
          ROMÂNIA 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 
  COMUNA ILEANA 
        PRIMĂRIA 

 
 

DISPOZIȚIE 
privind acordarea  indemnizației lunare  

pentru persoana cu handicap grav TUDOR VALENTIN - GABRIEL 
 

 

           Primarul comunei Ileana, 
           Având in vedere: 
- cererea nr. 1012/08.03.2021 depusă de d-na. TUDOR VALENTINA cnp 

2970501420037, domiciliată în sat Arțari, com Ileana, jud Călărași, prin care solicită  
acordarea indemnizației prevăzută de Legea nr. 448/2006 - privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap  

- certificatul nr. 54/08.02.2021 de încadrare in grad de handicap  GRAV cu valabilitate 
– 24 luni, eliberat de Comisia pentru Protecția Copilului Călărași pentru copilul Tudor 
Valentin Gabriel 

- adresa nr. 1660/17.02.2021 eliberată  de D.G.A.S.P.C. Călăraşi privind acordul 
favorabil pentru primirea indemnizației lunare conform legii 448/2006 

- referatul depus de secretarul comunei Ileana prin care se propune acordarea 
indemnizatiei prevazuta de Legea nr. 448/2006;  

- prevederile art. 42 alin. (4), art. 43, art. 44 lit. b) din Legea nr. 448/06.12.2006 privind 
protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum si normele metodologice privind  conditiile de 
incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal, insotitorului al persoanei cu 
handicap, precum şi H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice  de 
aplicare a  Legii nr. 448/2006; 

- adresa transmisă de către Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială 
înregistrată cu nr. 1354/23.03.2021 referitor la cuantumul indemnizației pentru 
persoana cu handicap grav 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

D I S P U N E: 
 

       Art.1. Începand cu 01.04.2021, se acordă indemnizația lunară în cuantum de 

1386 lei copilului TUDOR VALENTIN GABRIEL, cnp 5161031420024 încadrat în grad 

de handicap GRAV reprezentat de TUDOR VALENTINA cnp 2970501420037 din sat 

Arțari, comuna Ileana, județul Călărași în calitate de părinte. 

 Art. 2. Indemnizația prevăzută la art. 1 se acordă pe perioada valabilității 
certificatului de încadrare în grad de handicap. 
 Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza contabilul primariei 
şi secretarul comunei. 
      Secretarul general al comunei va comunica persoanelor interesate prezenta 
dispozitie. 

 
PRIMAR, 

Corneliu ALEXANDRU 

                
             

Nr. 26                    contrasemnează       
Emisa la Ileana                 Secretar general,                           
Astazi  13.04.2021                             Cristina-Florentina TOMA 


